
山东川成医药有限公司

医药生产基地项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告

（LAKHY202101-003-LAKHY202101-011）

建设单位：山东川成医药有限公司

编制单位：聊城市安科安全生产教育科技中心

二〇二一年二月



建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项目负责人：

报告编写人：

建设单位：山东川成医药有限公司 编制单位：聊城市安科安全生产教

育科技中心

电话：17560260279 电话：0635-8427765

邮编：252000 邮编：252000

地址：聊城市经济技术开发区庐山

路以西、松花江路以北

通讯地址：聊城市昌润南路与朝阳
[...]
（4）产品方案

表 3.2-4 产品方案

产品 单位 产量 备注

苯磺酸贝托斯汀原料药 t/a 4.29 同补充报告

拉科酰胺原料药 t/a 30.52 同补充报告

奥沙拉嗪钠原料药 t/a 68.54 同补充报告

3.3主要原辅材料

原辅材料见表 3.3-1。

表 3.3-1 原辅材料一览表

序号 原辅材料 数量（t/a） 备注

苯磺酸贝托斯汀原料药

1 乙酸甲酯 39.79 同环评

2
2-[（4-氯苯基）（4-哌

啶基氧基）甲基]吡啶
27.24 同环评

3 L-(-)-二苯甲酰酒石酸 9.99 同环评

4 乙醇 9.52 同环评

5 （+）酒石酸 5.52 同环评

6 1N氢氧化钠 39.35 同环评

7 氯仿 12.97 同环评

8 纯水 119.1 同环评

9 无水硫酸钠 49.01 同环评

10 丙酮 2.67 同环评

11 4-溴丁酸乙酯 2.80 同环评

12 碳酸钾 1.87 同环评

13 5N氢氧化钠 4.47 同环评

14 5N盐酸 5.16 同环评

15 二氯甲烷 0.87 同环评

16 苯磺酸 1.44 同环评

17 异丙醚 5.34 同环评



山东川成医药有限公司医药生产基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

聊城市安科安全生产教育科技中心 办公室电话：0635-842776517

18 乙酸乙酯 5.29 同环评

拉科酰胺原料药

1
（R）-2-叔丁氧羰基氨基

-3-甲氧基丙酸
35.05 同环评

2 二氯甲烷 19.23 同环评

3 氯甲酸异丙酯 23.37 同环评

4 三乙胺 16.46 同环评

5 苄胺 17.38 同环评

6 纯水 466.1 同环评

7 浓盐酸 20.14 同环评

8 10%的氢氧化钠 53.71 同环评

9 无水硫酸钠 13.43 同环评

10 醋酐 8.12 同环评

11 乙酸乙酯 6.98 同环评

奥沙拉嗪钠原料药

1

2-羟基-5-[（4-甲磺酰氯

-3-甲氧羰基苯基）-偶

氮]-苯甲酸甲酯

144.02 同环评

2 无水甲醇 24.35 同环评

3 浓盐酸 150.12 同环评

4 纯水 1813.7 同环评

5 氢氧化钠 102.87 同环评

6 活性炭 5.14 同环评

3.4水源及水平衡

1、水源

本项目工程用水量为 71.96m3/d，其中新鲜水用量为 63.76m3/d，蒸汽冷凝水 8.2m3/d，

由经济技术开发区市政管网供给，通过供水管道进入生产、生活系统及循环冷却水系统。

2、给水系统

给水系统分为生产用水、生活用水、循环冷却用水、冷冻水系统用水。其中生产用

水包括吸收塔补充用水、纯化水系统用水、循环水站补充用水、冷冻水补充用水、车间

冲洗用水；生活用水包括绿化用水、生活用水。

（1）吸收塔补充用水



山东川成医药有限公司医药生产基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

聊城市安科安全生产教育科技中心 办公室电话：0635-842776518

吸收塔为碱液吸收和水吸收塔，需定期换水，更换水量约 8.2m3/d，使用蒸汽冷凝水。

（2）纯化水系统用水

本项目工艺中、实验室所用水均为纯化水，总纯水量为 10m3/d，其中工艺生产用水

为 8m3/d，实验室用水为 2m3/d，纯化水系统按纯化水制备率 80%计算，则每天需用新鲜

水 12.5m3/d。纯化水制备采用一级反渗透工艺。

（3）循环水站补充用水

本项目 600m3/h循环水系统，本项目循环水量约为 560m3/h，其中工艺循环水系统为

160m3/h，空调循环水系统为 400m3/h，根据行业经验，循环水站补充用水量为 6.65m3/d。

使用新鲜一次水。

（4）冷冻水补充用水

产品冷却产品需用到冰盐水，由制冷机组制取，循环使用，本项目建设 45m3/h的冷

冻水系统，根据行业经验，冷冻水系统补充水量为 1.62m3/h。

（5）车间冲洗水用水

本项目合成车间需要地面冲洗、设备冲洗。其中车间总建筑面积为 3062.8m2，车间

地面冲洗面积按 0.8系数计算，冲洗水量为 3L/m2·次，冲洗频次为 2次/周，则车间地面

冲洗用水量为 2.94m3/d；根据试运营期间，设备冲洗用水量为 3m3/d，使用 5.94m3/d一次

新鲜水。

（6）真空泵换水

真空泵定期换水 4m3/d。

（7）绿化用水

项目绿化用水定额为 2.5L/m2·d，绿化面积约 8900m2，绿化用水量约 22.25m3/d，使

用新鲜一次水。

（8）生活用水

本项目劳动定员 90人，生活用水定额按 120/人天计，平均用水量为 10.8m3/d.

表 3.4-1 项目生产生活用水汇总表

序号 用水环节
用水量（m3/d）

一次新鲜水 蒸汽冷凝水

1 吸收塔补充用水 / 8.2

2 纯化水系统用水 12.5 /

3 循环水站补充用水 6.65 /



山东川成医药有限公司医药生产基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

聊城市安科安全生产教育科技中心 办公室电话：0635-842776519

4 冷冻水补充用水 1.62 /

5 车间冲洗水用水 5.94 /

6 绿化用水 22.25 /

7 真空泵定期换水 4 /

8 生活用水 10.8 /

合计 63.76 8.2

（2）排水

本项目废水主要为工艺废水、生活废水、车间冲洗废水、尾气吸收塔排污水、其他

废水。

工艺废水：工艺废水主要是萃取工段、洗涤等工段产生的高浓废水，产生量为 8m3/d，

实验室产生废水为 2m3/d，排入公司污水处理站处理达标后排入城市污水管网。

生活废水：本项目劳动定员 90人，生活用水使用量 10.8m3/d，污水量按使用量的 80%

计算，生活废水产生量为 8.64m3/d，排入公司污水处理站处理后排入城市污水管网。

车间冲洗废水：生产车间冲洗地面、设备产生的废水，产生量为 5.94m3/d，进入公

司污水处理站处理达标后排入城市污水管网。

尾气吸收塔排污水：本项目尾气吸收塔为碱液吸收和水吸收二级吸收，吸收塔排污

水产生量为 7.5m3/d，此部分废水进入公司污水处理站处理达标后排入城市污水管网。

其他废水：主要是循环冷却水排污、纯水制造系统排污和真空泵定期排水，纯化水

系统排污量为 2.5m3/d，循环冷却水排污量为 6.05m3/d，冷冻水循环系统排污量为

1.62m3/d，真空泵排污量为 4m3/d，合计 14.17m3/d，进入公司污水处理站处理达标后排入

城市污水管网。

项目水平衡图见图 3.4-1。



山东川成医药有限公司医药生产基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

聊城市安科安全生产教育科技中心 办公室电话：0635-842776520

总用水

吸收塔补充用水

车间冲洗用水

工艺、实验

室用水

8.2

损耗 1.188

损耗 0.7

5.94

10

蒸汽冷凝水

新鲜水

绿化

生活用水

纯化水系统

循环水系统

冷冻水系统

真空泵系统

22.25

8.2

63.72

10.8

12.5

6.65

1.62

4

71.96
损耗 22.25

损耗 2.16

损耗 0.6

4

1.62

6.05

10

8.64

4.752

45.062

浓盐水 2.5

7.5

公司污水处理站

优艺（聊城）水处

理有限公司

45.062

小湄河

45.062

图 3.4-1 项目水平衡图（m3/d）

项目建设污水处理站处理规模为 180m3/d，主要处理厂区生产废水和生活废水，废水

处理工艺采用“蒸盐+生产废水电解反应+初沉池+综合调节池+厌氧池（UASB）+水解酸化

池+A/O 池+二沉池+芬顿氧化池+终沉池+滤池”，依据山东川成医药有限公司排污许可证

申请表废水中 pH、色度、SS、BOD5、化学需氧量、氨氮、总氮、总磷、动植物油、总

铜、挥发酚、硫化物、硝基苯类、苯胺类、总锌、总氰化物、三氯甲烷执行《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/31962-2015）表 1中 B等级标准（具体见废水验收执行标准）；

二氯甲烷、总汞、总镉、六价铬、总砷、总铅、总镍执行《化学合成类制药工业水污染

排放标准》（GB21904-2008）表 2标准（具体见废水验收执行标准），处理达标后排入

优艺（聊城）水处理有限公司进水水质要求。



山东川成医药有限公司医药生产基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

聊城市安科安全生产教育科技中心 办公室电话：0635-842776521

图 3.4-2 污水处理站污水处理工艺流程图

废水产生情况及治理措施见表 3.4-2。

表 3.4-2 企业废水产生及治理措施一览表

废水类

别
来源 污染物种类

排放规

律
排放量 治理设施 运行状况

废水

工艺废

水、生活

废水、车

间冲洗

废水、尾

气吸收

塔排污

水、其他

废水

pH、色度、SS、
BOD5、化学需

氧量、氨氮、

总氮、总磷、

动植物油、总

铜、挥发酚、

硫化物、硝基

苯类、苯胺类、

总锌、总氰化

物、三氯甲烷、

二氯甲烷、总

汞、总镉、六

价铬、总砷、

总铅、总镍、

挥 发 性 有 机

物、三乙胺、

甲醇、全盐量

连续 45.062m3/d

进入公司污水处理

站 （ 处 理 规 模

180m3/d）处理达标

后排入城市污水管

网

正常运行，已安装

在线检测设备（检

测指标：pH、COD、
氨氮）

3.5生产工艺

生产工艺流程简介：

苯磺酸贝托斯汀原料药：



山东川成医药有限公司医药生产基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

聊城市安科安全生产教育科技中心 办公室电话：0635-842776522

图 3.5-1 苯磺酸贝托斯汀原料药生产工艺流程图



山东川成医药有限公司医药生产基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

聊城市安科安全生产教育科技中心 办公室电话：0635-842776523

拉科酰胺原料药：

图 3.5-2 拉科酰胺原料药生产工艺流程图



山东川成医药有限公司医药生产基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

聊城市安科安全生产教育科技中心 办公室电话：0635-842776524

奥沙拉嗪钠原料药：

图 3.5-3 奥沙拉嗪钠原料药生产工艺流程图

生产工艺简述：

（一）苯磺酸贝托斯汀原料药工艺：

1、拆分

2000L反应釜中先投入 1243kg 乙酸甲酯和 25.5kg中间体 2-[（4-氯苯基）（4-哌啶

基氧基）甲基]吡啶，然后分批加入 9.4kg拆分试剂 L-（-）-二苯甲酰酒石酸，搅拌析晶

12小时。甩滤，母液浓缩，甩滤，母液再浓缩，甩滤，得固体（S）-2-[（4-氯苯基）（4-

哌啶氧基）甲基]吡啶二苯甲酰酒石酸盐约 10.4kg。



山东川成医药有限公司医药生产基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

聊城市安科安全生产教育科技中心 办公室电话：0635-842776525

1000L反应釜中投入 298.6kg乙醇和 5.2kg（+）酒石酸，然后投入得到的固体（S）

-2-[（4-氯苯基）（4-哌啶氧基）甲基]吡啶二苯甲酰酒石酸盐，室温搅拌析晶 12小时，

甩滤，滤饼干燥后得到拆分后的盐（+）-（S）-2-[（4-氯苯基）（4哌啶氧基）甲基]酒

石酸盐约 7.74kg。

500L反应釜中投入 36.9kg1N的氢氧化钠溶液和 183.8kg氯仿，搅拌下分批加入得到

的拆分盐（+）-（S）-2-[（4-氯苯基）（4 哌啶氧基）甲基]酒石酸盐，溶解后，搅拌 1

小时，静置分层，有机层用 67.6kg水洗次，有机层分出，加入 40.5kg无水硫酸钠干燥 4

小时，甩滤，滤液减压浓缩后得到 3.4kg拆分产物（+）-（S）-2-[（4-氯苯基）（4-哌啶

氧基）甲基]吡啶。

拆分十批料后，拆分产物合并进入下一反应阶段。

2、缩合

1000L反应釜中依次投入 302.7kg丙酮、26.2kg4-溴丁酸乙酯、17.6kg碳酸钾、33.8kg

拆分产物（+）-（S）-2-[（4-氯苯基）（4-哌庭氧基）甲基]吡啶，然后缓慢升温至 56℃

回流，保温反应 7小时。降至室温，过滤，滤液浓缩，得到缩合产物（+）-（S）-4-[4-[1-

（4-氯苯基）-1-（吡啶-2-基）甲氧基]哌啶-1-基]丁酸乙酯 43.2kg。

3、水解

1000L反应釜中投入 43.2kg缩合产物（+）-（S）-4-[4-[1-（4-氯苯基）-1-（吡啶-2-

基）甲氧基]哌啶-1-基]丁酸乙酯、41.9kg5N的氢氧化钠溶液，室温搅拌反应 24小时。用

48.4kg5N的盐酸中和至中性，过滤，滤液加入 270.3kg二氯甲烷萃取。二氧甲烷层分出

加入 54.1kg无水硫酸钠干燥 4小时。甩滤，滤液浓缩后得到贝托斯汀 41.9kg。

4、成盐及精制

3000L反应釜中加入 1378.4kg丙酮、41.9kg贝托斯汀、13.5kg 苯磺酸，搅拌反应 6

小时，浓缩，然后加入 1675.7kg异丙醚搅拌析晶 4小时。甩滤，得到苯磺酸贝托斯汀粗

品。2000L反应釜中投入 1654.1kg乙酸乙酯、前面得到的粗品，升温至回流，粗品溶解

后，慢慢降温至 0-10℃，析晶 4小时，甩滤，湿品 60℃干燥 6小时，得产品约 40kg。

（二）拉科酰胺原料药工艺：

1、缩合反应：

2000L反应釜中投入 803kg二氯甲烷、175kg中间体（R）-2-叔丁氧羰基氨基



山东川成医药有限公司医药生产基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

聊城市安科安全生产教育科技中心 办公室电话：0635-842776526

-N 苄基-3-甲氧基丙酰胺，降温至 0-5℃.加入 116kg 氯甲酸异丙酯，然后缓慢滴入 82kg

三乙胺。滴完后-5℃左右反应半小时。滴加 87kg苄胺和 267kg二氯甲烷的混合液，滴完

后自然升至 15℃反应 3小时，反应完后反应液用 602kg水、602kg水洗两次。有机层分

出后，浓缩至总体积约为 602L，备用。

2、脱保护

将 100kg浓盐酸在 35℃以下滴入前面得到的反应液中，滴完后室温反应 1小时。静

置分层，有机相用 201kg水萃取，合并水相，用 10%的氢氧化钠溶液（268kg）调 pH至

11。用 535kg*3的二氯甲烷萃取水相三次，有机相合并，加入 67kg无水硫酸钠干燥 2小

时，甩滤，滤液浓缩至 602L左右，备用。

3、合成

前面得到的反应液降温至 5℃左右，缓慢滴加 82kg醋酐，滴完后升温至 15℃，反应

1小时。投入 870kg 乙酸乙酯中，升温至回流，产品完全溶解后，降温析晶，甩滤，产

品 60℃干燥 6小时，得到产品 150.2kg，总收率约 76%。

（三）奥沙拉嗪钠原料药工艺：

1、水解偶氮物

在 2000L罐中加入 214kg 纯净水、30.6kg 氢氧化钠，加热至 90~95℃，加入 42.8kg

偶氮物 2-羟基-5-（（4-甲磺酰氯-3-甲氧羰基苯基）-偶氮]苯甲酸甲酯，回流反应 40~45

分钟，稍降温，趁热用浓盐酸调 pH值至 6.5~7，约用 44.66kg。降温至 68~70℃反应 1~1.5

小时，降温至 20~25℃，甩滤 30分钟至干，得奥沙拉嗪钠粗品约 33.7kg，收率 92~95%。

2、奥沙拉秦钠精制

在 2000L罐中加入 336.6kg纯水、33.7kg奥沙拉嗪钠粗品，搅拌升温至 90～95℃，

加入 1.5kg活性炭，保温 10~15分钟，趁热甩滤，滤液抽至 2000L罐中，搅拌下冰盐水

降温至 5～10℃，静置保温 2小时后用离心机甩滤至干，母液保存至 3000L罐中。滤饼

转移至 1500L罐中，用 142.8kg甲醇搅拌泡洗 30～35分钟后用离心机甩滤，滤饼用 30.6kg

甲醇淋洗，甩滤 1小时至干。滤液抽至罐中回收。滤饼在 60～65℃洪干，得精品约 16.3kg，

收率约 48～52%。

搅拌下往 2000L釜中加热蒸馏，蒸出约总体积 2/3的水，趁热甩滤，搅拌下冰盐水

降温至 5～10℃，静置保温 2小时后用离心机甩滤至干，在 60～65℃烘干得约 6.6kg。所



山东川成医药有限公司医药生产基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

聊城市安科安全生产教育科技中心 办公室电话：0635-842776527

得回收物，最后用 51kg甲醇泡洗，甩滤，烘干可得约 4.1kg奥沙拉秦钠精品。混和两次

所得奥沙拉秦钠得 20.4kg，收率 60～63%。

3.6变动情况分析

经验收核查，与《山东川成医药有限公司医药生产基地项目环境影响评价报告书》、

《山东川成医药有限公司医药生产基地项目(一期)固体废物环境影响补充报告》进行对比

分析，本项目建设未发生变动，根据《制药建设项目重大变动清单》有关规定，建设项

目的规模、建设地点、生产工艺和环境保护措施四个因素中的一项或一项以上发生重大

变动，界定为重大变动。属于重大变动的应当重新报批环境影响评价文件，不属于重大

变动的纳入竣工环境保护验收管理。本项目未发生变化，故不存在重大变更，本项目能

够达到验收条件。



山东川成医药有限公司医药生产基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

聊城市安科安全生产教育科技中心 办公室电话：0635-842776528

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

本项目废水主要为工艺废水、生活废水、车间冲洗废水、尾气吸收塔排污水、其他

废水。

工艺废水：工艺废水主要是萃取工段、洗涤等工段产生的高浓废水，产生量为 8m3/d，

实验室产生废水为 2m3/d，排入公司污水处理站处理达标后排入城市污水管网。

生活废水：本项目劳动定员 90人，生活用水使用量 10.8m3/d，污水量按使用量的 80%

计算，生活废水产生量为 8.64m3/d，排入公司污水处理站处理后排入城市污水管网。

车间冲洗废水：生产车间冲洗地面、设备产生的废水，产生量为 5.94m3/d，进入公

司污水处理站处理达标后排入城市污水管网。

尾气吸收塔排污水：本项目尾气吸收塔为碱液吸收和水吸收二级吸收，吸收塔排污

水产生量为 7.5m3/d，此部分废水进入公司污水处理站处理达标后排入城市污水管网。

其他废水：主要是循环冷却水排污、纯水制造系统排污和真空泵定期排水，纯化水

系统排污量为 2.5m3/d，循环冷却水排污量为 6.05m3/d，冷冻水循环系统排污量为

1.62m3/d，真空泵排污量为 4m3/d，合计 14.17m3/d，进入公司污水处理站处理达标后排入

城市污水管网。

污水处理站 污水在线装置



山东川成医药有限公司医药生产基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

聊城市安科安全生产教育科技中心 办公室电话：0635-842776529

项目建设污水处理站处理规模为 180m3/d，主要处理厂区生产废水和生活废水，废水

处理工艺采用“蒸盐+生产废水电解反应+初沉池+综合调节池+厌氧池+水解酸化池+AO 池

+二沉池+芬顿氧化池+终沉池+滤池”，依据山东川成医药有限公司排污许可证申请表废

水中 pH、色度、SS、BOD5、化学需氧量、氨氮、总氮、总磷、动植物油、总铜、挥发

酚、硫化物、硝基苯类、苯胺类、总锌、总氰化物、三氯甲烷执行《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/31962-2015）表 1中 B等级标准（具体见废水验收执行标准）；二氯

甲烷、总汞、总镉、六价铬、总砷、总铅、总镍执行《化学合成类制药工业水污染排放

标准》（GB21904-2008）表 2标准（具体见废水验收执行标准），处理达标后排入优艺

（聊城）水处理有限公司进水水质要求。

图 3.4-2 污水处理站污水处理工艺流程图

废水产生情况及治理措施见表 4.1-1。

表 4.1-1 主要废水产生情况及治理措施一览表

废水类

别

来源 污染物种类
排放规

律
排放量 治理设施 运行状况

废水

工艺废

水、生活

废水、车

间冲洗

废水、尾

气吸收

塔排污

水、其他

废水

pH、色度、SS、
BOD5、化学需

氧量、氨氮、

总氮、总磷、

动植物油、总

铜、挥发酚、

硫化物、硝基

苯类、苯胺类、

总锌、总氰化

物、三氯甲烷、

二氯甲烷、总

汞、总镉、六

价铬、总砷、

总铅、总镍、

连续 45.062m3/d

进入公司污水处理

站 （ 处 理 规 模

180m3/d）处理达标

后排入城市污水管

网

正常运行，已安装

安装在线检测设备

（检测指标：pH、

COD、氨氮）



山东川成医药有限公司医药生产基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

聊城市安科安全生产教育科技中心 办公室电话：0635-842776530

挥 发 性 有 机

物、三乙胺、

甲醇、全盐量

等

4.1.2废气

本项目废气主要包括合成车间三废气、合成车间四废气、污水处理站恶臭、实验

室废气、餐厅废气采取相应治理措施。

1、有组织废气

有组织废气主要包括合成车间三废气、合成车间四废气、污水处理站恶臭、实验室

废气、餐厅废气采取相应治理措施。

（1）合成车间三、合成车间四废气

工艺废气主要为各产品生产工艺过程中的干燥环节的抽真空废气、溶媒回收环节

的不凝气及干燥尾气，经“两级水吸收+碱吸收+UV 光氧+活性炭吸附”，然后经 18

米排气筒排放。

（2）污水处理站废气

污水处理站废气经“酸洗+碱吸+生物除臭”，然后经 18 米高排气筒排放。

（3）食堂油烟

食堂油烟经油烟净化设备处理后经高出建筑物 3米高排气筒排放。

（4）实验室废气

实验室废气经“两级水吸收+碱吸收+UV 光氧+活性炭吸附”，然后经 18 米排气筒

排放。

2、无组织废气

无组织废气主要包括生产车间废气、物料存储废气、污水处理站废气、实验室废

气等，废气种类包括乙酸甲酯、三氯甲烷、丙酮、二氯甲烷、乙酸乙酯、甲醇、挥发

性有机物、臭气浓度等。



山东川成医药有限公司医药生产基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

聊城市安科安全生产教育科技中心 办公室电话：0635-842776531

合成车间三废气治理设备 合成车间四废气治理设备

污水处理站废气治理设备 实验室废气治理设备

主要废气产生情况及治理措施见表 4.1-2。

表 4.1-2 主要废气产生情况及治理措施一览表

来源 种类 排放方式 治理设施 排气筒高度 直径

合成车间

三废气

乙酸甲酯、三

氯甲烷、丙酮、

二氯甲烷、乙

酸乙酯、颗粒

物、挥发性有

机物

有组织排放
经“两级水吸收+碱吸收

+UV光氧+活性炭吸附”，
然后经 18米排气筒排放。

18m 0.8m

无组织排放 加强车间通风 / /

合成车间 甲醇、颗粒物 有组织排放 经“两级水吸收+碱吸收

+UV光氧+活性炭吸附”， 18m 0.8m



山东川成医药有限公司医药生产基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

聊城市安科安全生产教育科技中心 办公室电话：0635-842776532

四废气 然后经 18米排气筒排放。

无组织排放 加强车间通风 / /

污水处理

站废气

臭气浓度、硫

化氢、氨

有组织排放
经 “酸洗+碱吸+生物除

臭”，然后经 18 米高排气

筒排放

18m 0.25m

无组织排放 加强通风 / /

食堂油烟 油烟 有组织废气

经油烟净化设备处理后

经高出建筑物 3米高排气

筒排放

10m （0.5×0.7）m

实验室废

气

甲醇、乙醇、

甲苯

有组织排放

经“两级水吸收+碱吸收

+UV光氧+活性炭吸附”，
然后经 18米排气筒排放。

18m 0.8m

无组织排放 加强车间通风 / /

4.1.3噪声

本项目噪声主要来源为各种泵类、凉水塔及风机等机械设备。

建设单位采取如下措施：

（1）采购设备时选用低噪声环保设备，设备安装时完全按照安装要求进行，避免设

备的重心偏移和安装间隙，减少不必要的噪声。

（2）合理布局高噪声设备，尽量远离厂界。

（3）提高厂房维护结构的隔声效果。主厂房墙壁采取吸声降噪处理，面向厂界一侧

布设门窗；厂房门、窗的接缝和孔洞；房间内设置吸收材料。需要单独放置的高噪声设

备，设置隔声房间。

（4）办公楼、生活区布远离强声源，生产区与生活办公区的合理分布。

（5）设备基础采用减震台座和隔声垫，减少噪声振动噪声。

（6）维持设备处于良好的运转状态，所有振动的设备均设减震基础或吊架。

（7）加强绿化，美化环境，降低噪声。